П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 25 сентября 2018 г.

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Зайцева В.Ю., 

при секретаре Веряшкиной Ж.А.,

с участием государственного обвинителя Путилова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Ермаковой А.Л.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с средним профессиональным образованием, работающей 

<

данные изъяты>», разведенной, не судимой, проживающей и зарегистрированной в 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 используя своё служебное положение, совершала хищения путём обмана и злоупотребления доверием.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь старшим воспитателем Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 5 г.Усть-Катава Челябинской области (далее по тексту МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области), в соответствии с должностной инструкцией и Уставом МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции должностного лица, и путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, совершила хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области.

Так, ФИО1 с 11 января 2012 года, в соответствии с трудовым договором № от 11 января 2012 года, и согласно должностной инструкции, занимая должность старшего воспитателя МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 4 июля 2014 года, в период с 21 июля 2014 года по 31 августа 2014 года исполняла обязанности и полномочия заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 6 августа 2014 года, на ФИО1 с 1 сентября 2014 года по 15 сентября 2014 года возложены обязанности и полномочия заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 20 октября 2014 года, на ФИО1 с 20.10.2014г. на период временной не трудоспособности заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области возложены её обязанности и полномочия, согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 22 мая 2015 года, на ФИО1 с 1 июня 2015 года по 16 июля 2015 года возложены обязанности и полномочия заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области. 

В соответствии с пунктом 6.9 раздела 6 Устава МКДОУ Детский сад № 5 заведующая учреждения, является распорядителем денежных средств учреждения в пределах своей компетенции, в пределах своей компетенции издаёт инструкции, приказы и распоряжения, обязательные для исполнения работниками, утверждает локальные акты, организует и координирует их исполнение, принимает на работу и увольняет педагогический, административный и обслуживающий персонал учреждения, распоряжается имуществом и средствами МКДОУ по согласованию с учредителем, представляет Учредителю и общественности информацию о деятельности МКДОУ. 

Таким образом, ФИО1, являясь старшим воспитателем МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, а кроме того согласно приказов начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 4 июля 2014 года, № от 6 августа 2014 года, № от 20 октября 2014 года, № от 22 мая 2015 года, исполняя обязанности заведующей данного дошкольного образовательного учреждения, на время отсутствия последней, в соответствии с должностной инструкцией и Уставом МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции должностного лица, была осведомлена о том, что функции главного распорядителя бюджетных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области осуществляет Управление образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области, а она как исполняющая обязанности заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, имеет право самостоятельно распоряжаться денежными средствами данного учреждения, лишь на цели, направленные на обеспечение его нормального функционирования, обладая административно-хозяйственными полномочиями и обязанностями по управлению бюджетными денежными средствами в пределах доведенных главным распорядителем бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств, в том числе бюджетных ассигнований, предназначенных на выплату заработной платы работникам данного дошкольного учреждения.

ФИО1, в период с 21 июля 2014г. по 31 августа 2014г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 21.07.2014 г. по 31.07.2014г., находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.07.2014г. по 31.07.2014г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя за период с 15.07.2014г. по 31.07.2014г., далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,25 ставки) за период с 15.07.2014г. по 31.07.2014г. в общей сумме 1663 рубля 19 копеек, которая была выплачена в период с 1 по 10 августа 2014г. в сумме 1447 рублей 19 копеек, то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 21.07.2014г. по 31.08.2014г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в августе 2014 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенному по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.08.2014г. по 31.08.2014г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,25 ставки) в период с 01.08.2014г. по 30.08.2014г. в общей сумме 2942 рубля 56 копеек, которая была выплачена в период с 1 по 10 сентября 2014г. в сумме 2559 рублей 56 копеек,то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 1.09.2014г. по 15.09.2014г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 1.09.2014г. по 15.09.2014 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенному по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.09.2014г. по 15.09.2014г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,25 ставки) в период с 01.09.2014г. по 15.09.2014г. в общей сумме 1471 рубль 28 копеек, которая была в период с 25 сентября 2014г. по 10 октября 2014г. выплачена в сумме 1280 рублей 28 копеек, то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 20.10.2014г. по 31.10.2014г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 20.10.2014г. по 31.10.2014 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.10.2014г. по 31.10.2014г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,25 ставки) в период с 1.10.2014г. по 31.10.2014г. в общей сумме 2942 рубля 56 копеек, которая была выплачена в период с 1 по 10 ноября 2014г. выплачена в сумме 2559 рублей 56 копеек,то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 1.06.2015г. по 30.06.2015г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 1.06.2015г. по 30.06.2015года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенному по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.06.2015г. по 30.06.2015г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработной плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,25 ставки) в период с 01.06.2015г. по 30.06.2015г. в общей сумме 2942 рубля 56 копеек, которая была выплачена в период с 1 по 10 июля 2015г. в сумме 2559 рублей 56 копеек,то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 1.07.2015г. по 15.07.2015г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 1.07.2015г. по 15.07.2015 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенному по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.07.2015г. по 15.07.2015г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,5 ставки) в период с 1.07.2015г. по 15.07.2015г. в общей сумме 1479 рублей 75 копеек, которые были выплачены в период с 25 июля 2015 по 10 августа 2015г. в сумме 1287 рублей 75 копеек,то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности и полномочия заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области согласно приказов № от 4 июля 2014 года, № от 6 августа 2014 года, № от 20 октября 2014 года, № от 22 мая 2015 года в указанные выше периоды времени в результате обмана и злоупотребления доверием работников бухгалтерии Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области похитила денежные средства в общей сумме 11 693 рубля 90 копейки, принадлежащие Муниципальному казённому дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 5», тем самым причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1, являясь старшим воспитателем Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области (далее по тексту МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области), в соответствии с должностной инструкцией и Уставом МКДОУ Детский сад №5 г. Усть-Катава Челябинской области, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции должностного лица, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, совершила хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области.

Так, ФИО1 с 11.01.2012 года, в соответствии с трудовым договором № от 11.01.2012г., занимала должность старшего воспитателя Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области.

Согласно должностной инструкции, в обязанности ФИО1 входило: организация педагогического процесса в дошкольном учреждении, организация работы методического кабинета, координирование работы воспитателей, участие в работе педагогических и методических советов, а также других формах методической деятельности, осуществление методического руководства воспитательно-образовательной деятельности воспитателей и других педагогов-специалистов дошкольного образовательного учреждения, обеспечение выполнения основной общеобразовательной программы дошкольного образования, в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, организация работы по проведению педагогических советов, родительских собраний и других мероприятий, предусмотренных годовым планом дошкольного образовательного учреждения, осуществление наставнической деятельности, а также реализация идей социально-педагогического партнерства, участие в стратегическом планировании, разработке и внедрении программы развития, воспитательно-образовательной программы и годового плана работы дошкольного образовательного учреждения, ведение в установленном порядке документации, своевременное проставление заведующей дошкольного учреждения необходимых данных, в соответствии с номенклатурой дел, вынесение на рассмотрение администрации детского сада своих предложений по улучшению деятельности дошкольного образовательного учреждения, проверка работы непосредственно подчиненных ей сотрудников.

Таким образом, ФИО1, занимая должность старшего воспитателя МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении. 

Согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 16 июня 2016 года, на ФИО1 с 16 июня 2016 года возложены обязанности и полномочия заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области № от 4 августа 2016 года, на ФИО1 с 2.08.16г. в связи с увольнением заведующего МКДОУ Детский сад № 5 г.Усть-Катава Челябинской области возложены её обязанности и полномочия. 

В соответствии с пунктом 6.9 раздела 6 Устава МКДОУ Детский сад № 5 заведующая учреждения, является распорядителем денежных средств учреждения в пределах своей компетенции, в пределах своей компетенции издаёт инструкции, приказы и распоряжения, обязательные для исполнения работниками, утверждает локальные акты, организует и координирует их исполнение, принимает на работу и увольняет педагогический, административный и обслуживающий персонал учреждения, распоряжается имуществом и средствами МКДОУ по согласованию с учредителем, представляет Учредителю и общественности информацию о деятельности МКДОУ. 

Таким образом, ФИО1, являясь старшим воспитателем МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, а кроме того согласно приказа начальника Управления образования администрации Усть-Катавскогогородского округа Челябинской области № от 16 июня 2016 года, № от 4 августа 2016 года, исполняя обязанности заведующей данного дошкольного образовательного учреждения, на время отсутствия последней, в соответствии с должностной инструкцией и Уставом МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции должностного лица, была осведомлена о том, что функции главного распорядителя бюджетных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области осуществляет Управление образования администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области, а она как исполняющая обязанности заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, имеет право самостоятельно распоряжаться денежными средствами данного учреждения, лишь на цели, направленные на обеспечение его нормального функционирования, обладая административно-хозяйственными полномочиями и обязанностями по управлению бюджетными денежными средствами в пределах доведенных главным распорядителем бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств, в том числе бюджетных ассигнований, предназначенных на выплату заработной платы работникам данного дошкольного учреждения.

ФИО1, в период с 16.06.2016г. по 14.07.2016г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 16.06.2016 года по 30.06.2016 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.06.2016г. по 30.06.2016г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя за указанный период времени, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,5 ставки) за период с 16.06.2016г. по 30.06.2016г. в общей сумме 4124 рубля 44 копейки, которая была выплачена в период с 1 по 10 июля 2016г. в сумме 3588 рублей 44 копейки, то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 2.08.2016г. по 18.11.2016г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 2.08.2016г. по 31.08.2016 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.08.2016г. по 31.08.2016г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,5 ставки) в период с 1.08.2016г. по 30.08.2016г. в общей сумме 6186 рублей 66 копеек, которая была выплачена в период с 1 по 10 сентября 2016г. в сумме 5382 рублей 66 копеек, то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 2.08.2016г. по 18.11.2016г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 1.09.2016г. по 30.09.2016 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.09.2016г. по 30.09.2016г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,5 ставки) в период с 1.09.2016г. по 30.09.2016г. в общей сумме 6186 рублей 66 копеек, которая была в период с 1 по 10 октября 2016г. выплачена в сумме 5382 рубля 66 копеек, то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 2.08.2016г. по 18.11.2016г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 1.10.2016г. по 31.10.2016 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.10.2016г. по 31.10.2016г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработная плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,5 ставки) в период с 1.10.2016г. по 31.10.2016г. в общей сумме 6186 рублей 66 копеек, которая была выплачена в период с 1 по 10 ноября 2016г. выплачена в сумме 5382 рубля 66 копеек,то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 2.08.2016г. по 18.11.2016г. являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области, понимая, что она является единственным лицом, в чьи полномочия входит предоставление сведений по учету рабочего времени подчиненных ей сотрудников, а именно табелей учета рабочего времени, в период с 1.11.2016г. по 15.11.2016 года, находясь в помещении МКДОУ Детский сад № 5, расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, при оформлении табеля учета за период с 1.11.2016г. по 15.11.2016г., внесла ложные данные о выполнении ею обязанностей воспитателя, далее данный табель учета рабочего времени подписала и предоставила в бухгалтерию Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа, расположенную по адресу: Челябинская область ул.Ленина д. 40, на основании чего в последующем ей была начислена заработной плата за выполнение должностных обязанностей воспитателя (0,5 ставки) в период с 1.11.2016г. по 15.11.2016г. в общей сумме 2946 рублей 02 копейки, которая была выплачена в период с 25 ноября 2016г. по 10 декабря 2016г. в сумме 2563 рублей 02 копеек,то есть за вычетом налога на доходы физических лиц. 

Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности и полномочия заведующей МКДОУ Детский сад № 5 г. Усть-Катава Челябинской области согласно приказов № от 16 июня 2016 года, № от 4 августа 2016 года, в указанные выше периоды времени в результате обмана и злоупотребления доверием работников бухгалтерии Управления образования Администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области похитила денежные средства в общей сумме 22 299 рублей 44 копейки, принадлежащие Муниципальному казённому дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 5», тем самым причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, и ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Квалификация действий подсудимой ФИО1 по хищению денежных средств на общую сумму 11 693 рубля 90 копеек поч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по хищению денежных средств на общую сумму 22 299 рублей 44 копейки по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, органами предварительного следствия дана верная.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления (ч.3 ст.159 УК РФ два преступления) относятся к категории тяжких.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Судом установлено, что ФИО1 по каждому преступлению вину признала, раскаялась в содеянном, по каждому преступлению обратилась в органы полиции с явкой с повинной, возместила причиненный ущерб в полном объеме, следовательно, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд принял во внимание, что ФИО1 совершила два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких.

Вместе с тем, подсудимая признала вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, полностью возместила материальный ущерб, потерпевшая не настаивает на строгом наказании, в связи с чем, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, с учётом положений ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

В целях создания условий для исправления осужденной, суд считает необходимым возложить на неё обязанность в период испытательного срока встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, принимая во внимание, что преступления ей совершены с использованием служебного положения, в соответствии со ст.47 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание по тяжким преступлениям в виде лишения права занимать должности в муниципальных и государственных учреждениях, связанных с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (по хищению денежных средств на общую сумму 11 693 рубля 90 копеек), ч.3 ст.159 УК РФ (по хищению денежных средств на общую сумму 22 299 рублей 44 копейки), и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (хищение денежных средств на общую сумму 11 693 рубля 90 копеек) - один год лишения свободы с лишением права занимать должности в муниципальных и государственных учреждениях, связанных с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год;

по ч.3 ст.159 УК РФ (хищение денежных средств на общую сумму 22 299 рублей 44 копейки) - один год лишения свободы с лишением права занимать должности в муниципальных и государственных учреждениях, связанных с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий сроком на один год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить наказание ФИО1 - один год шесть месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности в муниципальных и государственных учреждениях, связанных с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сшивку с надписью «журналы операций № за январь-июнь 2014г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 239 листах.

- сшивку с надписью «журналы операций № за июль-декабрь 2014г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 250 листах. 

- сшивку с надписью «журналы операций № за январь-июнь 2015г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 232 листах. 

- сшивку с надписью «журналы операций № за июль-декабрь 2015г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 257 листах. 

- сшивку с надписью «журналы операций № за январь-июль 2016г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 326 листах. 

- сшивку с надписью «журналы операций №,7,8 за август 2016г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 252 листах.

- сшивку с надписью «журналы операций №,6,7,8 за сентябрь 2016г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 349 листах.

- сшивку с надписью «журналы операций №,6,7,8 за октябрь 2016г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 310 листах. 

- сшивку с надписью «журналы операций №,7,8 за ноябрь 2016г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 257 листах. 

- сшивку с надписью «журналы операций №,6,7,8 за декабрь 2016г. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 5»», на 307 листах.

- папку-скоросшиватель расчетно-платежные ведомости МКДОУ «Детский сад №» 2014г. на 42 листах. 

- карточку-справку за 2014г. на имя ФИО1 на 2 листах. 

- папку-скоросшиватель расчетно-платежные ведомости МКДОУ «Детский сад №» 2015г. на 37 листах.

- карточку-справку за 2015г. на имя ФИО1 на 2 листах. 

- папку-скоросшиватель расчетно-платежные ведомости МКДОУ «Детский сад №» 2016г. на 35 листах. 

- карточку-справку за 2016г. на имя ФИО1 на 3 листах - возвратить в МКДОУ «Детский сад №» 

<

адрес>.

- табель учета рабочего времени воспитателей за 2016г. на 13 листах. 

- табель учета рабочего времени воспитателей за 2017г. на 11 листах.

-должностную инструкцию старшего воспитателя, утвержденную заведующей МКДОУ ФИО5-Ф приказом № от 9.01.2017г.

- должностную инструкцию воспитателя, утвержденная заведующей МКДОУ ФИО5-Ф.

- положение о премировании работников муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» на 3 листах.

- положение об установлении системы оплаты труда работников МКДОУ «Детского сада №» 2014г., на 17 листах. 

- устав муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» от 2016г. на 13 листах.

- файл с личным делом № на ФИО2 на 26 листах.

- табеля учета рабочего времени: за июль 2016г. на 3 листах, за июль 2016г. на 5 листах, за август 2016г. на 5 листах, за сентябрь 2016г. на 5 листах, - возвратить потерпевшему МКДОУ «Детский сад №»;

- ответ ПАО «Челиндбанк» по счетам ФИО1 с приложением выписок, оставить в материалах уголовного дела.

Исполнение приговора в части вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области. 

- копию расчетного листка за сентябрь 2016г. на ФИО1 

- копию расчетного листка за октябрь 2016г. на ФИО1

- копию расчетного листка за ноябрь 2016г. на ФИО1 

- копию расчетного листка за декабрь 2016г. на ФИО1 

-копию расчетного листка за июль 2014г. на ФИО1

- копию расчетного листка за август 2014г. на ФИО1

- копию расчетного листка за сентябрь 2014г. на ФИО1 

- копию расчетного листка за октябрь 2014г. на ФИО1

- копию расчетного листка за июнь 2015г. на ФИО1

- копию расчетного листка за июль 2015г. на ФИО1

- копию расчетного листка за июнь 2016г. на ФИО1 

- копию расчетного листка за август 2016г. на ФИО1

- копию тарификационного списка работников муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» при УО 

<

адрес> от 1.09.2013г. 

-копию тарификационного списка работников муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» при УО 

<

адрес> от 1.07.2015г. 

- копию тарификационного списка работников муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» при УО 

<

адрес> от 1.01.2016г. 

- копию тарификационного списка работников муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» при УО 

<

адрес> от 1.10.2016г. 

- копию карточки справки на ФИО1 за 2016г.

- копию карточки справки на ФИО1 за 2015г.

- копию карточки справки на ФИО1 за 2014г.

- копию должностной инструкции № заведующей дошкольным образовательным учреждением с подписью ФИО6

- копию платежного поручения № от 8.08.2018г. на сумму 23 000руб 

- копию Акта № по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета округа, выделенных на обеспечение деятельности муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5» от 17 февраля 2017г., - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: В.Ю. Зайцев